其中：美元  202,850.00  6.4601   1,310,431.28

42、政府补助

（1）政府补助基本情况

种  类 金额 列报项目 计入当期损益的金额

与收益相关 9,466.08  其他收益 9,466.08

与收益相关 7,230.00  其他收益 7,230.00

84

种  类 金额 列报项目 计入当期损益的金额

与收益相关 60,000.00 其他收益 60,000.00

与资产相关 44,700.00  其他收益 44,700.00

合  计 121,396.08   121,396.08

（2）本期无政府补助退回的情况

六、合并范围的变更

本期未有合并范围的变更。

七、在其他主体中权益的披露

1、在子公司中的权益

（1）企业集团的构成：

子公司名称
主要经营

地
注册地 业务性质

持股比例(%)
取得方式

直接 间接

常州市激光技

术研究所有限

公司

江苏常州 江苏常州
电子测量仪器制造；电

子测量仪器销售等
100  现金

江苏莱赛导航

科技有限公司
江苏常州 江苏常州

导航、测绘、气象及海

洋专用仪器制造；导航、

测绘、气象及海洋专用

仪器销售；仪器仪表制

造；软件开发；卫星技

术综合应用系统集成；

智能车载设备销售等

100  现金

八、与金融工具相关的风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风险和商

品价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、股权投资、借款、应收

账款、其他应收款、应付账款、其他应付款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关

的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

1、市场风险

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1） 汇率风险，汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司

承受外汇风险主要与所持有美元或港币的借款及银行存款有关，由于美元或港元与本公司的功能货币之

85

间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或港元的借款及银行存款于本公

司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重

大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项  目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美  元 2,700,221.92 5,850,124.80  412,760.37 648,460.00

敏感性分析 本公司承受外汇风险主要与美元或港币与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司

相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时， 5%的增减变动被认

为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响

本期金额 上期金额

人民币贬值 628,032.29  288,429.85

人民币升值 -628,032.29  -288,429.85

（2）利率风险－公允价值变动风险，本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要

来自固定利率的短期借款、债券及其他借款(详见附注 13)。由于固定利率借款主要为短期借款，因此本

公司之董事认为公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

2、信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成本公司发生损失的风险。

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于应收款项。

为降低信用风险，本公司不断强化应收账款的风险管理意识，仅与经认可的、信誉良好的第三方进

行交易。按照本公司的政策需进行信用审核和审批，审慎确定信用额度，并执行其他监控程序以确保采

取必要的措施回收过期债权。

本公司于资产负债表日对应收款的可回收性进行审核，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准

备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收款项 0.00 元，本公司已全额计提坏账准备。

3、流动风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风

险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司

86

经营需要、并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款